Администрация

муниципального района Кинельский

              Самарской области

        Постановление

       от    _31.03.2025_  № __505__
г. Кинель
Об утверждении отчета о ходе реализации
муниципальной программы «Развитие и
улучшение материально - технического
оснащения муниципальных учреждений
муниципального района Кинельский
на 2024-2028 годы» за 2024 год
         Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ               «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Порядком принятия решений о разработке, формировании и реализации муниципальных программ муниципального района Кинельский Самарской области, утвержденным постановлением администрации муниципального района Кинельский № 1999 от 22.11.2013 г., администрация муниципального района Кинельский Самарской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить отчет о ходе реализации муниципальной программы «Развитие и улучшение материально - технического оснащения муниципальных учреждений муниципального района Кинельский» на 2024-2028 годы», утвержденной постановлением администрации муниципального района Кинельский Самарской области № 2345 от 27.12.2023 г., за 2024 год (приложение № 1).
2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации муниципального района Кинельский в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (kinel.ru) в разделе «Муниципальные программы».
	Глава муниципального
района  Кинельский

	Ю.Н. Жидков

Толкунова 21505
Приложение № 1
к постановлению администрации

муниципального района Кинельский

№ 505 от «31»  ___03___ 2025 г.
Отчет

о ходе реализации муниципальной программы «Развитие и улучшение материально - технического оснащения муниципальных учреждений муниципального района Кинельский» на 2024-2028 годы»
 за 2024 год

1. Наименование программы

         Муниципальная программа «Развитие и улучшение материально - технического оснащения муниципальных учреждений муниципального района Кинельский» на 2024-2028 годы».
2. Цели и задачи программы

        Цель Программы - повышение эффективности деятельности муниципальных учреждений муниципального района Кинельский.

       Задача Программы - улучшение материально - технического оснащения деятельности муниципальных учреждений.

3. Оценка результативности и эффективности реализации программы
3.1. Конкретные результаты, достигнутые за отчётный период

	Ожидаемые результаты  реализации муниципальной  программы
	Результаты, достигнутые в ходе реализации программы

	Улучшение материально-технической оснащенности муниципальных учреждений, повышение эффективности деятельности муниципальных учреждений
	В течение 2024 года осуществлялись мероприятия по обеспечению повышению эффективности деятельности муниципальных учреждений: была приобретена компьютерная и иная оргтехника на сумму 491933,00 руб., на приобретение и сопровождение программных продуктов и справочных систем израсходовано 65051,36 руб.
Была приобретена мебель на сумму 134657,00 руб.

	Улучшение материально-технической оснащенности муниципальных учреждений, повышение качества условий труда работников муниципальных учреждений
	Результатом реализации Программы в 2024 году стало улучшение материально-технической оснащенности муниципальных учреждений и улучшение условий труда  их работников за счет проведения мероприятий по обновлению компьютерного оборудования и офисной мебели.

3.2. Результаты достижения значений показателей (индикаторов) Программы за отчётный период

	№ п/п
	Наименование показателя (индикатора)
	Единица измерения

	Значения показателей (индикаторов) муниципальной программы
	Степень достижения значений показателей (индикаторов) муниципальной

программы*
	Источник информации для оценки достижений значений показателей (индикаторов), причины отклонений фактически достигнутых значений показателей (индикаторов)  от их плановых значений

	плановые
	фактически достигнутые

	1.
	Доля материально-технического оснащения администрации муниципального района Кинельский.
	%
	70
	70
	1
	Сведения от исполнителей Программы

	2.
	Среднее значение по всем показателям (индикаторам) муниципальной программы (подпрограммы), достижение значений которых предусмотрено в отчетном году <**>
	-
	-
	-
	1
	Сведения от исполнителей Программы

	*Оценка степени достижения значений показателей (индикаторов) муниципальной программы рассчитывается:

а) если об улучшении ситуации в оцениваемой сфере свидетельствует увеличение значения показателя (индикатора):

    путем деления фактически достигнутого значения показателя (индикатора) на плановое значение показателя (индикатора);

б) если об улучшении ситуации в оцениваемой сфере свидетельствует снижение значения показателя (индикатора):

    путем деления планового значения показателя (индикатора) на фактически достигнутое значение (показателя) индикатора.

    В случае отклонения фактически достигнутых значений показателей (индикаторов) от их плановых значений необходимо объяснить причины данных отклонений.

** Рассчитывается по данным, указанным в графе  «Степень достижения показателей (индикаторов) муниципальной программы».

3.3. Перечень мероприятий, выполненных и невыполненных

в установленные сроки

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Ответствен-ные исполнители
	Информация

о выполнении мероприятий

	1.
	Приобретение и ремонт компьютеров, комплек-тующих, периферийных устройств, иной офисной и бытовой техники
	Муниципальные учреждения муниципального района Кинельский
	Выполнено. В течение 2024 года приобретено следующее оборудование: запасные части для компьютерного оборудования, компьютеры – 2, мониторы – 2, карты памяти, лампа для проектора, коммутатор, планшет, МФУ, картриджи для печающих и копирующих устройств,
холодильник.

	2.
	Приобретение и сопровождение программных продуктов и справочных систем
	Муниципальные учреждения муниципального района Кинельский
	Выполнено. В течение 2024 года приобретено право на использование утановленного лицензионного программного обеспечения.

	3.
	Приобретение, монтаж (демонтаж), ремонт и обслуживание оборудования для кондиционирования и вентиляции воздуха в помещениях
	Муниципаль-ные учреждения муниципального района Кинельский
	Бюджетные ассигнования на выполнение данного мероприятия в 2024 году не были запланированы.

	4.
	Приобретение мебели
	Муниципальные учреждения муниципального района Кинельский
	Выполнено. В течение 2024 года приобретено следующее имущество: стеллажи, офисные кресла.

	5.
	Проведение ремонта служебных помещений и зданий муниципаль-ных учреждений
	Муниципальные учреждения муниципального района Кинельский
	Бюджетные ассигнования на выполнение данного мероприятия в 2024 году не были запланированы.

	6.
	Благоустройство прилегающей к зданиям муниципальных учреждений  территории
	Муниципаль-ные учреждения муниципаль-ного района Кинельский
	Бюджетные ассигнования на выполнение данного мероприятия в 2024 году не были запланированы.

	7.
	Приобретение автотранспорта
	Муниципальные учреждения муниципального района Кинельский
	Бюджетные ассигнования на выполнение данного мероприятия в 2024 году не были запланированы.

3.4. Анализ факторов, повлиявших на ход реализации муниципальной программы

На реализацию мероприятий муниципальной программы в 2024 году было предусмотрено 727,5 тыс. рублей, денежные средства освоены на 95,07%. Источник финансирования – бюджет муниципального района Кинельский.

По итогам 2024 года мероприятия муниципальной программы, влияющие непосредственно на достижение результатов программы, исполнены в полном объёме.
3.5. Данные о бюджетных ассигнованиях и иных средствах, направленных на выполнение мероприятий, а также освоенных в ходе реализации муниципальной программы
Объем

финансирования муниципальной программы за счет всех источников
за отчетный год (тыс. руб.)

	N п/п
	Муниципальная программа «Развитие и улучшение материально - технического оснащения муниципальных учреждений муниципального района Кинельский»                      на 2024-2028 годы», утвержденной постановлением администрации муниципального района Кинельский Самарской области № 2345 от 27.12.2023 г.

	Наименова-ние –мероприя-тия, N подпункта
	Объем финанси-рования за счет всех источников, всего (тыс. руб.)
	в том числе за счет средств
	Ответст-венный исполни-тель
	Соисполни-тель, участник

	феде-раль-ного бюд-жета
	област-ного бюд-

жета
	местного бюджета
	вне-бюд-жет-ных источ-ников

	план (далее – П)
	факт (далее – Ф)
	П
	Ф
	П
	Ф
	П
	Ф
	П
	Ф

	1.
	Приобретение и ремонт компьютеров, комплектую
щих, перифе рийных устройств, иной офисной и бытовой техники, п. 1
	526,5
	491,  933
	-
	-
	-
	-
	526,5
	491,  933
	-
	-
	Администрация муници-пального района Кинельский Самарской области
	Муници-пальные учреждения муниципаль-ного района Кинельский

	2.
	Приобретение и сопровож-дение программных продуктов и справочных систем, п. 2
	66,0
	65, 05136
	-
	-
	-
	-
	66,0
	65,05
	-
	-
	Администрация муници-пального района Кинельский Самарской области
	Муници-пальные учреждения муниципаль-ного района Кинельский

	3.
	Приобретение мебели, п. 4
	135,0
	134,     657

	135,0
	134,     657

	Администрация муници-пального района Кинельский Самарской области
	Муници-пальные учреждения муниципаль-ного района Кинельский

	Итого:
	727,5
	691, 64136
	-
	-
	-
	-
	727,5
	691, 64136
	-
	-

Подпись ответственного исполнителя  _____________________   Е.К. Толкунова
3.6.  Информация о внесенных ответственным исполнителем муниципальной программы и (или) соисполнителями муниципальной программы изменениях в муниципальную программу

	№ п/п
	Краткое описание, внесённого изменения в программу
	Реквизиты НПА
	Статус НПА

	1.
	Перераспределение бюджетных ассигнований муниципальной программы на реализацию мероприятий, внесение изменений в план мероприятий Программы
	Постановление администрации муниципального района Кинельский № 2394 от 27.12.2024 г. «О внесении изменений в муниципальную

программу «Развитие и улучшение материально – технического оснащения муниципальных

учреждений муниципального района Кинельский» на 2024-2028 годы», утвержденную постановлением администрации муниципального

района Кинельский Самарской области № 2345 от 27.12.2023 г.
	Действующий

	2
	Перераспределение бюджетных ассигнований муниципальной программы на реализацию мероприятий, внесение изменений в план мероприятий Программы
	Постановление администрации муниципального района Кинельский № 2394 от 27.12.2024 г. «О внесении изменений в муниципальную

программу «Развитие и улучшение материально – технического оснащения муниципальных

учреждений муниципального района Кинельский» на 2024-2028 годы», утвержденную постановлением администрации муниципального

района Кинельский Самарской области № 2345 от 27.12.2023 г.
	Действующий

3.7. Результаты комплексной оценки эффективности реализации муниципальной программы

Комплексная оценка эффективности реализации муниципальной программы за отчетный финансовый год включает в себя оценку степени выполнения мероприятий муниципальной программы и оценку эффективности реализации муниципальной программы.

В качестве критериев оценки эффективности реализации муниципальной программы используются коэффициенты результативности (Кi):

К1 - уровень достижения показателей (индикаторов) муниципальной программы;

К2 - уровень исполнения планового объема финансового обеспечения муниципальной программы;

К3 - уровень исполнения плана реализации мероприятий муниципальной программы.

Эффективность реализации муниципальной программы (Эj) в отчетном периоде оценивается на основе полученных оценок по коэффициентам результативности (Кi) с учетом весовых коэффициентов (Вi) по следующей формуле:

Эj = К1 x В1 + К2 x В2 + К3 x В3,

где:

весовые коэффициенты: В1 = 0,5; В2 = 0,2; В3 = 0,3.

Э1= 100 х 0,5 + 95,07 х 0,2 + 100 х 0,3 = 99%
Оценка уровня достижения показателей (индикаторов) муниципальной программы

Оценка уровня достижения показателей (индикаторов) муниципальной программы осуществляется на основе расчета индексов результативности (Рi) соответствующих показателей (индикаторов).

Фактическое достижение показателями (индикаторами) реализации мероприятий муниципальной программы плановых значений в отчетном финансовом году является подтверждением эффективности использования финансовых средств.

Оценка степени достижения показателей (индикаторов) муниципальной программы (К1) за отчетный год определяется по следующей  формуле:

[image: image1.wmf](

)

(

)

n

i=1

Pi × 100

SUM

К1 = %,

n

К1= 1х100/1=100%

Оценка уровня исполнения

 планового объема финансового обеспечения

Соответствие фактического уровня затрат запланированному и эффективность использования средств, направленных на реализацию муниципальной программы (подпрограмм), определяется путем сопоставления плановых и фактических объемов финансирования муниципальной программы (подпрограмм) по формуле:

- в случае финансирования мероприятий муниципальной программы (подпрограмм) в соответствии с утвержденными плановыми значениями:
К2 = Фф / Фп х100%;
К2 = 727500 / 691641,36 х 100% = 95,07%
- в случае снижения объема финансирования мероприятий муниципальной программы (подпрограмм) по причине экономии бюджетных средств в результате конкурсных процедур:

К2 = Фп / Фф х100%

где К2 - уровень финансирования реализации муниципальной программы, %;

Фф - фактический объем финансовых ресурсов, направленный на реализацию муниципальной программы (подпрограмм);

Фп - плановый объем финансовых ресурсов на соответствующий отчетный период.

В качестве плановых объемов финансирования принимается бюджетная роспись бюджета района с учетом изменений.

В случае, если реализация муниципальной программы не требует финансовых расходов, значение уровня исполнения планового объема финансового обеспечения считается равным 100% (К2 = 100%).

При определении уровня исполнения планового объема финансового обеспечения муниципальной программы (К2) учитываются фактические расходы (согласно принятым к учету документам) бюджетов всех уровней и внебюджетные средства.

Оценка уровня выполнения мероприятий

муниципальной программы (подпрограмм)

Для оценки уровня исполнения запланированных мероприятий муниципальной программы проводится сравнение фактически реализованных мероприятий муниципальной программы с запланированными мероприятиями муниципальной программы.

Оценка уровня исполнения плана реализации мероприятий муниципальной программы определяется по следующей формуле:

К3 = (Mф / Мп) x 100 (%),

К3 = (3 / 3) x 100 (%) = 100%
где:

Мф - количество реализованных мероприятий муниципальной программы;

Мп - количество запланированных мероприятий муниципальной программы.

При определении количества реализованных мероприятий муниципальной программы мероприятие считается реализованным, если уровень достижения показателя (индикатора) по данному мероприятию составляет не менее 70%.
Вывод об эффективности реализации

муниципальной программы
В соотвестствии с Порядком принятия решений о разработке, формировании и реализации муниципальных программ муниципального района Кинельский Самарской области, утвержденным постановлением администрации муниципального района Кинельский от 22.11.2013 г. № 1999 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке, формировании и реализации муниципальных программ муниципального района Кинельский Самарской области» эффективность реализации муниципальной программы оценивается как соответствующая запланированной (эффективная реализация муниципальной программы).
3.8.  Предложения о дальнейшей реализации муниципальной программы

Предлагается продолжить реализацию Программы, поскольку по итогам комплексной оценки эффективности реализации данная муниципальная программа признана эффективной.